## **To Start land Registration**

**508. Sh. Bishan Lal Saini, M.L.A.:**-Will Deputy Chief Minister be pleased to state the time by which the registration of land are likely to be started in Radaur city?

## **DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA:-**

Village Radaur & Chhota Baas fall under the Controlled area which are now part of the Municipal Committee, Radaur. As per notification No. CCP(NCR)/YGR-Radaur/CA/2012/423 dated 13.02.2012, registration of properties in controlled area is being done after following the provision of Punjab Scheduled Roads and Controlled Areas Restriction of Unregulated Development Act, 1963 (Punjab Act 41 of 1963) of the Town and Country Planning Department.

In Municipal Committee, Radaur, 17 Colonies namely Kumahar Mohalla, Mata Mohalla, Nagar Mohalla. Patak Majri, Pathan Mohalla, Post Office gali, Saini Mohalla, Bangiyan Gali, Balmiki Basti, Chhotabans Lal Dora, Chimbi Mohlla, Dhobi Mohalla, Gadriya Mohalla, Gurudwara Gali, Gurudwara Singh Gali, Harizan Basti, Kheda Mohalla which fall in Lal Dora of Radaur & Chhota Baas and registration of properties in these colonies is being carried out regularly. 29 Colonies, namely Aggarsain Colony, Amar Colony, Bhagat Singh Colony, Chhotabans, Choudhary VIP Colony, Dasmesh Nagar, Deepak Colony, Geeta Colony, Hari Colony, Jaat Nagar, Jassi Colony, Krishna Colony, Nageshwar Dham, New Sai Colony, Parshuram Colony, Premi Baba Colony, Radha Krishna Colony, Ronakpur Dera, Sai Bihar Colony, Sai Colony, Sai Dham Colony, Shamshan Ghat Road, Shastri Colony, Shiv Colony, Shri Ram Colony, Uddham Singh Colony, VIP Colony, Vishwkarma Colony, Oad Colony fall in controlled area declared by the Town & Country Planning Department where registration is permissible with "No Objection Certificate" of the Town & Country Planning Department.

## भूमि का पंजीकरण आरम्भ करना

**508.** श्री बिशन लाल सैनी, एम.एल.ए.: क्या उप मुख्यमन्त्री कृपया बताएंगे कि रादौर शहर में भूमि का पंजीकरण कब तक आरम्भ किये जाने की सम्भावना है ?

## दुष्यन्त चौटाला, उप मुख्यमन्त्री, हरियाणाः-

अधिसूचना क्रमांक CCP(NCR)/YGR-Radaur/CA/2012/423 दिनांक 13.02.2012 के अनुसार गांव रादौर और छौटा बास नियन्त्रित क्षेत्र में है, जो अब नगरपालिका रादौर शहर में स्थित है। नियन्त्रित क्षेत्र में सम्पितयों का पंजीकरण नगर योजना विभाग के अधिनियम Punjab Scheduled Roads and Controlled Areas Restriction of Unregulated Development Act, 1963 (Punjab Act 41 of 1963) के अनुसार किया जा रहा है।

नगर पालिका की रिपोर्ट के अनुसार 17 कालोनियां नामित कुम्हार मौहल्ला, माता मौहल्ला, नागर मौहल्ला, पटाक माजरी, पठान मौहल्ला, पोस्ट आफिस गली, सैनी मौहल्ला, बांगियान गली, बाल्मिकी बस्ती, ठोटाबांस लाल डोरा, छिम्बी मौहल्ला, धोबी मौहल्ला, गडिरया मौहल्ला, गुरूद्वारा गली, गुरूद्वारा सिंह गली, हिरजन बस्ती, खेडा मौहल्ला जो रादौर व छोटाबांस में स्थित है। इन कालोनियों नियमित रूप से सम्पतियों का पंजीकरण किया जा रहा है। 29 कालोनियों नामित अग्रसैन कालोनी, अमर कालोनी, भगत सिंह कालोनी, छोटाबांस, चौधरी वीठआई०पी० कालोनी, दशमेश नगर, दीपक कालोनी, गीता कालोनी, हरी कालोनी, जाट नगर, जस्सी कालोनी, कृष्णा कालोनी, नागेशवर धाम, न्यू साई कालोनी, परशुराम कालोनी, प्रेमी बाबा कालोनी, राधा कृष्णा कालोनी, रोनकपुरा डेरा, साई बिहार कालोनी, साई कालोनी, साई धाम कालोनी, शमशानघाट रोड, शास्त्री कालोनी, शिव कालोनी, श्रीराम कालोनी, उधम सिंह कालोनी, वीठआई०पी० कालोनी, विश्वकर्मा कालोनी, ओड कालोनी नगर योजना विभाग द्वारा घोषित नियन्त्रित क्षेत्र में आती है। इन कालोनियों में पंजीकरण का कार्य नगर योजना विभाग द्वारा जारी "अनापति प्रमाण पत्र" के अनुसार किया जाता है।